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Vážené čtenářky a čtenáři,
Náš obecní tradiční vánoční strom na-
vozuje atmosféru Vánoc od prvého ad-
ventního víkendu. Opět se stal spolu s 
malým betlémem, postaveným v péči 
našich skautů, oblíbeným místem pod-
večerních vycházek. Letos nově roz-
šiřuje radost z nadcházejících svátků 
vánoční osvětlení u zastávek MHD U 
kostela.
Je fajn, že se tyto tradice udržují, nejen 
v našich domovech ale i ve veřejném 
prostoru. 
Náš zpravodaj dostáváte do rukou v 
době vrcholícího předvánočního sho-
nu. Přesto věříme, že si najdete chvil-
ku času, abyste se do něho začetli a za-
mysleli se spolu s námi nad uplynulým 
rokem a zejména našli optimismus do 
roku nového.
K tomu chceme přispět následujícím 
obsahem.
Čekají Vás informace o nastartovaném 
procesu změn v odpadovém hospodář-
ství obce, kdy rok 2024 bude zřejmě 
posledním, v kterém bude svoz do-
movních odpadů ale i sběr tříděného 
odpadu prováděn v obci dosavadním 
způsobem. V příštím roce se bude obec 
i její občané chystat na zcela nový, kte-
rý by měl přinést žádoucí změny v se-
paraci odpadů. Blíže je vše rozvedeno 
v článcích uvnitř čísla.

Jistě se začtete do informací o rozpoč-
tovém výhledu hospodaření obce na 
roky 2024 – 2026 a zejména rozpočtu 
obce na příští rok, který Vám řečí čísel, 
ale i komentáři ukáže finanční zdraví 
naší obce a především záměry obce, 
které chce v daném období realizovat.  
Vaši pozornost si zaslouží i článek o 
poslání a aktivitách výboru pro soci-
ální záležitosti, který se začal výrazně 
zabývat podmínkami péče o naše seni-
ory, sociálně slabé a samoživitelky. To, 
že se nejedná jen o pomoc orientovat 
se ve složitých procesech státu v péči 
o tyto spoluobčany ale i vytváření pod-
mínek pro smysluplnější trávení vol-
ného času s podporou obce je více než 
potěšitelné.
Chybět nebudou ani informace o naší 
škole, zejména aktivitách k výměně 
zkušeností ze školství jiných evrop-
ských států, je to velmi zajímavé po-
čtení nejen z pohledu školy. 
Zavzpomínáte si nad fotografiemi a 
komentáři v ohlédnutí za akcemi pro 
veřejnost našich spolků, z nichž řada 
má již tradiční ráz a k životu obce 
neodmyslitelně patří. Doufejme, že 
v nadcházejícím roce přibudou další.
akce. Ani výhled plánovaných akcí v 
prvním kvartále 2024 nechybí.
Pro zájemce jsou připraveny další in-
formace o výsledcích dotazníkového 

šetření k stanovení priorit na současné 
volební období. Obec, jak je vidno v 
článku k rozpočtu, se snaží tyto názory 
respektovat a využívat.
Obsah tradičně dotváří zprávy z obec-
ního úřadu a stručné informace o závě-
rech veřejných zasedání zastupitelstva 
obce v posledním čtvrtletí.
Kromě hezkého počtení Vám přejeme 
klidné a spokojené svátky Vánoční a 
zdraví nejen v novém roce. Těšíme se 
na rok 2024 spolu s Vámi, věříme, že 
bude pro nás všechny úspěšný.

Vaše redakční rada 
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Pro připomenutí - v průběhu měsíce dubna letošního roku 
byl proveden průzkum názorů občanů k stanovení hlavních 
potřeb obce v dalším období. 
Z došlých 120 vyplněných dotazníků, což je velmi malý 
vzorek názorů z 2500 obyvatel, bylo možné vysledovat po-
žadavky a názory, které korespondují s náhledem vedení 
obce.
V tomto vydání a v roce 2024, jak jsme avizovali v posled-
ním vydání, Vás seznámíme s došlými názory, které byly 
zpracovány do aktualizace programového dokumentu obce 
pro její rozvoj v období 2023 -2026. 
Při rozboru došlých dotazníků z pohledu bydliště respon-
dentů se ukázalo, že priority potřeb občanů jsou významně 
ovlivněny stavem místních komunikací v příslušných loka-
litách a věkem respondentů.
Nejpřesvědčivěji to dokazuje následující přehled zpraco-
vaný z obsahu písemně doručených dotazníků, těch bylo: 
celkem 48.
S bydlištěm v lokalitě od ulice Bořanovické směrem na Pra-
hu bylo 22 respondentů, z nichž 8 je ve věku 50-65 let a 9 
ve věku nad 65 let, s tím koresponduje i délka života v obci, 
kdy 15 respondentů zde žije více jak 20 let.

Nastavené priority touto skupinou na nejbližší období do 
roku 2026 byly:
První prioritou bylo dostavba objektu NEPA a souhlas s pro-
zatímním využitím tohoto objektu na školu a samoobsluhu 
s bankomatem.
Druhou prioritou je dle finančních možností obce realizace 
pevných povrchů v obci.
Třetí pak řešení systému sběru odpadů k motivaci třídění a 
udržitelných nákladů.
Poznámka k místopisu – tato část obce má zatím nejvyšší 
podíl místních komunikací s prašným povrchem.
S bydlištěm v lokalitě od ulice Bořanovické směrem na Mě-
šice bylo 10 respondentů, z nichž 5 je ve věku 35-49 let a 5 
ve věku nad 65 let, délka života respondentů v obci je vy-
rovnaná, zde převládaly dvoučlenné domácnosti.
Priority respondentů z této lokality jsou totožné jako v před-
chozím případě. 
Poznámka k místopisu – tato část obce má zásadní problém 
v ulici Západní a Měšická – které jsou s prašným povrchem.
S bydlištěm v lokalitě od ulice Nádražní směrem na Prahu 
bylo 9 respondentů, z nichž 4 jsou ve věku 35-49 let, 1 je ve 

věku 50-65 let a 4 ve věku nad 65 let, délka života respon-
dentů v této části obce je vyrovnaná, rovněž struktura dle 
členů, zde byly zastoupeny i rodiny s dětmi a vícegenerační 
domácnosti
Priority respondentů z této lokality – dostavba Nepy a pro-
voz tříd ZŠ v tomto objektu včetně samoobsluhy a banko-
matu.
Jako třetí priorita byla uvedena příprava na financování do-
stavby malé školy.
Poznámka k místopisu – tato část obce má kompletně vy-
budovány pevné povrchy, což se promítá do názorů občanů.
S bydlištěm v lokalitě od ulice Nádražní směrem na Měšice 
bylo 7 respondentů, z nichž 4 jsou ve věku 35-49 let, 1 je ve 
věku 50-65 let a 2 ve věku nad 65 let, délka života respon-
dentů v této části obce – 4 více jak 20 let, 2, více jak 10 let, 
jeden více jak  5 let. V převaze byly  rodiny s dětmi.
Priority respondentů z této lokality – dostavba Nepy a pro-
voz tříd ZŠ v tomto objektu včetně samoobsluhy a banko-
matu.
Jako třetí priorita byla uvedena výstavba pevných povrchů 
v obci
Poznámka k místopisu – tato část obce má ve staré zástavbě  
vybudovány pevné povrchy, absence tohoto povrchu v ulici 
K Remízku ovlivňuje  názor občanů.
Z výše uvedenými písemnými korespondují i názory vypl-
něné respondenty v programu MUNIPOLIS, kterých bylo 
72.
Zde bylo patrno, že věková struktura v zásadě koresponduje 
s písemnými dotazníky:
7 respondentů starších 65 let, Od 50 do 65 let 21 responden-

tů,  35 respondentů 35 -49 let, ve věku 25 – 34 let 7 respon-
dentů, méně jak 25 let 2 respondenti.
Za zmínku stojí, délka žití v obci, kdy je patrné, že 47 re-
spondentů zde žije kolem 25 let. A hlavně 50 respondentů je 
z rodin s dětmi.
Požadavek priorit u této skupiny respondentů je totožný s 
výstupem písemných odpovědí.
Na škále 1 – 10 bylo na prvním místě s průměrem 8,07 do-
stavba NEPA , s průměrem 7,94 na druhém místě provoz tříd 
ZŠ, samoobsluhy a bankomatu v tomto objektu.
A  na třetím místě realizace pevných povrchů komunikací  s 
průměrem 7,44 a na čtvrtém příprava financování dostavby 
školy s průměrem 7,31.
Z uvedených rozborů části dotazníku jednoznačně vyplývá 
požadavek občanů na zjištění podmínek školního vzdělává-
ní, zatím i na úkor podmínek pro společenský život, výraz-
ná poptávka je na zajištění prodejny se smíšeným zbožím a 
u zatím u dost velké části občanů po rekonstrukci pevných 
povrchů komunikací. Zde je nutno připomenout, že je stále  
30 % komunikací s prašným povrchem.
Ti z Vás, kteří se zajímají o program rozvoje obce, jistě na 
webu obce zjistili, že tyto názory, vedení obce akceptuje a 
nastavilo je mezi priority na toto volební období.
Bohužel je nutno otevřeně říci, že dotační politika státu plně 
nekoresponduje s potřebami obce, proto bude nezbytné pro-
středky na výstavbu školy naspořit, případně opět řešit úvě-
rem.
V dalších pokračováních hodnocení dotazníků budeme dál 
prezentovat názory občanů ve světle potřeb obce. 

Jiří Novák, místostarosta
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V tomto článku bychom Vám 
chtěli představit hlavní cíle roz-
počtu pro příští rok a tím také re-
agovat na různé debaty na sociál-
ních sítích. Tyto debaty vnímáme 
a i ony nám slouží k našemu roz-
hodování. Nicméně rozhodování 
o tom, co dříve a co obec skuteč-

ně zrealizuje, nemůže být založeno na tlaku jedné skupiny, 
ale musí vycházet ze skutečných potřeb obce a vše je nutno 
zvažovat s pohledem na obec jako celek.
Teď už k samotným hlavním záměrům obce. 
Tím prvním a hlavním pro příští rok i následující je zajiš-
tění dostatečné finanční rezervy obce na dostavbu základní 
školy. Cílem je co nejdřívější uvolnění objektu Revoluční 
čp. 327 pro komunitní účely (knihovna, kavárna, spolkové 
sály).
Komunikace – vracíme se opět k tomu, že každý rok opra-
víme jednu ulici. Pro příští rok se jedná o ulici K Potoku 
za cca. 4 mil. Kč. Zároveň se bude řešit dopravní situace v 
ul. Revoluční, ve které je díky škole a jejímu odloučenému 
pracovišti v čp. 327 zvýšený pohyb osob a automobilů a do-
chází zde k nepřehledným a nebezpečným situacím.

Sociální péče – vyčleněna částka na aktivity Výboru pro so-
ciální záležitosti na podporu akcí, které tento výbor plánuje 
pro seniory v roce 2024.
Odpadové hospodářství – vytvořena rezerva na pokrytí 
nákladů spojených s případným přechodem obce na nový 
systém svozu komunálních a tříděných odpadů.
Tělovýchova – připraveny prostředky na cvičební prvky pro 
mládež a dospělé (workouty apod.) a na podporu sportov-
ních spolků. 
Ostatní spolková činnost – byla zachována výše plánova-
ných příspěvků pro spolky působící v obci, které organizu-
jí pro její občany veřejné akce a nebo zajišťují pro občany 
obce zájmovou činnost.
Další prostředky jsou spojeny s údržbou obce a obecních bu-
dov, provozem obce jako takové (veřejné osvětlení, rozhlas 
atd.), úhradou půjčky na realizaci II. stupně základní školy, 
provoz Základní školy a mateřské školy Hovorčovice p.o., 
příspěvků obce na veřejnou dopravu a další drobné záleži-
tosti, které s výše uvedeným pak tvoří rozpočet naší obce. 
Jaký je tento rozpočet a i jaký má obec střednědobý výhled 
pro další roky z pohledu financí je pravidelně zveřejňováno 
na webových stránkách  https://www.hovorcovice.cz/rozpo-
cet.                                              Pavel Budín, starosta obce

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU
Zaměstnanci obecního úřadu budou během Vánoc čerpat 
řádnou dovolenou. Posledním úředním dnem bude středa 
20.12. do 15 hod., v případě nepřítomnosti obecního stráž-
níka se obracejte rovnou na Policii ČR, linka 158. Výdejní 
místo ČP bude otevřeno bez omezení.

POTRAVINY KATKA
Mezi svátky (27.-30.12.) bude otevřeno dle obvyklé otevíra-
cí doby a od 31.12.-6.1. bude zavřeno.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Slavnostní přivítání šestnácti nových občánků Hovorčovic 
proběhlo tradičně v kostele Narození svatého Jana Křtite-
le dne 5.10.2023. Slavnostní okamžik doprovodila slečna 
Anna Rektoříková zpěvem a hrou na kytaru a violu.

VÁNOČNÍ KONCERT UMĚLECKÉ AKADEMIE
Spolek MROŠ vás srdečně zve ve čtvrtek 21.12.2023 na 
Vánoční koncert žáků a lektorů Umělecké akademie. Kon-
cert se bude konat v kostele Narození svatého Jana Křtitele 
od 17:30 hod.

VÁNOČNÍ KONCERT
Srdečně vás zveme na tradiční Vánoční koncert Jany Štěr-
bové Veberové, který se bude konat v pátek 22.12.2023 v 
kostele Narození svatého Jana Křtitele v Hovorčovicích od 
19 hod., účinkují: Jana Štěrbová Veberová (soprán) a Šárka 
Knížetová ze Státní opery Praha (klávesy).

SBĚRNÉ MÍSTO
Sběrné místo bude od 1.12.2023 otevřeno jen v neděli od 13 
- 15 hod. Od 1.12.2023 – 31.3.2024 bude pozastavena služ-
ba přistavování kontejnerů občanům a přistavování kontej-
nerů na bio odpad na mobilní místa.

ROZNÁŠENÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA
Betlémské světlo je plamínek, který putuje napříč Evro-
pou. Světýlko zažehnuté v místě narození Ježíše Krista –  
Betlémě – do naší obce letos dorazí již podeváté. Tuto akci 
nevnímáme tak, aby veřejnost věnovala pozornost skautům, 
ale aby skauti věnovali pozornost veřejnosti předáváním 
Betlémského světla přátelům a příznivcům Junáka i lidem 
dobré vůle. Je to možnost přinést lidem ve svém okolí tro-
chu radosti v době, kdy se lidská srdce otvírají, je to přijetí 
odpovědnosti za svůj díl cesty, kdy každý plně odpovídá za 
to, že předá dál skutečně ten plamínek, který přijal. Přijďte 
si i Vy k nám pro světlo z Betléma a zpříjemníte si Adventní 
čas.
23.12. 17:30 – 18:30 před betlémem na palouku u ZŠ
24.12. 10:00 – 11:30 před místním kostelem

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOST
Obec Hovorčovice přijme pracovníka na hlavní pracovní 
poměr na úklid a údržbu obce. Jednou z hlavních podmínek 
je řidičský průkaz skupiny B, dále zdravotní způsobilost, 
spolehlivost a pracovitost. Nástup možný ihned. Bližší in-
formace p. Pecník tel: 723450618. 

T E L E G R A F I C K Y  Z  O B E C N Í H O  Ú Ř A D UT E L E G R A F I C K Y  Z  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U

FINANCE OBCE NA ROK 2024
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OPAKOVÁNÍ JE MATKA MOUDROSTI ANEB VELKÝ PRŮVODCE TŘÍDĚNÍM ODPADU - DÍL PRVNÍ
Toto rčení platí v zásadě pro všechny oblasti lidského bytí. 
Pojďme si jeho platnost společně připomenout pro oblast 
odpadového hospodářství, což je dostatečně známá záleži-
tost ve světle obecného povědomí o významu pro kvalitu 
životního prostředí a péči o něj.
Jak vyplyne z následujícího jde zatím opravdu jen o obecné 
povědomí, lidí, kteří si berou odpadové hospodářství a to 
nejen z pohledu třídění za své, je bohužel nejen v naší obci 
stále naprosto nedostečný počet.
Jistě neuškodí, a to nejen ve světle připravovaných změn 
v systému obecního odpadového hospodářství si zopakovat 
hlavní zásady chování našich občanů z pohledu přínosů ne-
jen pro životní prostředí, ale také pro zajištění podmínek pro 
rozvoj obce.
Nepůjde nám jen o připomenutí hlavních pravidel, proble-
matika je natolik široká, že nám k tomu jeden článek nesta-
čí. Předpokládáme, že nový seriál, připravený z interneto-
vých zdrojů,Vám, kteří jste si dosud nevzali třídění za své, 
pomůže v tom, jak s kterým druhem odpadu v podmínkách 
své domácnosti, potažmo podmínkách obce nakládat.
Bez zapojení všech domácností a jednotlivců do procesů 
třídění se obci nepodaří splnit zákonem stanoveného cíle, 
kterým je dosažení zákazu skládkování do konce roku 2030. 
Obce a města, které postupně nesnižují množství komunál-
ního odpadu směřující k tomuto cíli jsou a nadále budou 
razantněji finančně postihovány. Tím jim samozřejmě bu-
dou ubývat prostředky pro investice, rozvoj a další nezbytné 
záležitosti.
Prosím uvědomte si, že obec je závislá na množství finan-
cí, které dostává od státu především z rozpočtového určení 
daní. Má opravdu velmi omezené možnosti svých zdrojů, 
kdy pokud k nim bude nucena sáhnout, pocítí to všichni 
občané ve svých peněženkách. Nejde však jen o zvyšování 
poplatků za odpadové hospodářství. Může se to promítnout 
i do razantního zvýšení místního koeficientu k dani z nemo-
vitostí, využití cest úspor, například v omezení příspěvku 
obce na veřejnou dopravu a tím zhoršení kvality a rozsahu 
dopravní obslužnosti  a řada dalších úsporných opatření.
Vývoj nákladů obce na odpadové hospodářství (za rok 2023 
obec doplácí cca 1,4 milionů Kč), pokud nebude dosaže-
no obratu v přístupu občanů, směruje právě k využití těchto 
černých scénářů, což jistě nechcete jak Vy, tak vedení obce.
Prvním krokem je v roce 2024 připravovaná změna z dosa-
vadního systému výběru poplatků za občana na poplatek za 
množství odpadu z nemovitosti.
O tom Vás ostatně informuje  jiný článek v dnešním zpra-
vodaji.
Ale, ať již bude systém jakýkoliv, nikdy se obec neobejde 
bez změn v přístupu k třídění ze strany občanů. To se musí 
stát společným cílem nás všech. 
Proto Vás žádáme nejen o pozorné zamyšlení nad následu-
jícím, ale především o zásadní změny ve Vašem chování s 
nakládáním s odpady. Opravdu není na místě si říkat , já na 
to mám , tak co bych třídil, však obec se postará. Uvědomte 
si prosím, že jde o peníze nás všech.
V dnešním díle začneme s ohledem na blížící se svátky v 

zásadě od konce třídící problematiky a tím je nakládání s 
potravinovými odpady. Jistě všichni víte, že nepatří do bio-
odpadů a v rámci komunálního odpadu by měly být likvido-
vány jen pokud nelze likvidaci provádět jiným způsobem. S 
ohledem na rostoucí ceny potravin a zvyšující se odpověd-
nost rodin za vynakládané prostředky, by se zdálo, že to není 
důležitá záležitost. Pravdou je opak. Vždy v domácnostech 
při zpracování potravin zůstávají zbytky, ne vždy uhlídáte 
záruční dobu nakoupeného zboží, ne všechno se sní.
Pro pochopení postupů je asi nejnázornější tzv. Pyramida 
odpadů, kterou předkládáme pro potravinový odpad. Samo-
zřejmě modifikačně platí pro třídění odpadů obecně.
5 základních bodů pyramidy odpadu:

Pyramida potravinového odpadu by měla být pomyslnou 
vlajkou každého záchranáře, který to myslí opravdu vážně. 
Tohle jednoduché schéma ukazuje, co dělat s přebytečným 
jídlem. A asi vás nepřekvapí, že nejdůležitější je vždy pre-
vence, koš je naopak na posledním místě. 
1. Lépe plánujte, méně vyhazujte
V úplném základu pyramidy stojí samozřejmě prevence. 
Čím menší množství zdrojů se investuje, tím méně se mu-
síme trápit s tím, jak je zachránit. To v praxi znamená sna-
hu na všech frontách – v zemědělství boj s nadprodukcí, v 
distribuci a skladování menší ztráty a u supermarketů vyšší 
toleranci esteticky nedokonalého zboží. A zakročit musí i 
domácnosti – ať už lepším plánováním, chytřejším skla-
dováním nebo vařením z poctivě odvážených ingrediencí 
tak, aby nic nepřišlo nazmar.
2. Jídlo nabídněte potřebným
Když už se v kterémkoliv článku potravinářského řetězce 
objeví nadbytek jídla, je nezbytné se postarat o jeho včasnou 
redistribuci tam, kde je nejvíce potřeba. O to se postarají 
nejrůznější neziskové nebo charitativní organizace nebo po-
travinové banky. Pokud byste se rádi zapojili, ale nevíte, 
kde se nachází nejbližší sběrné místo, můžete odevzdat 
nenačaté suroviny i v rámci každoročně pořádané Ná-
rodní potravinové sbírky.
3. Dopřejte zvířatům
Jídlo, které již z nějakého důvodu nelze předat dále, by 
podle pyramidy mělo nasytit alespoň hospodářská zvířata. 
V souvislosti s nebezpečnou epidemií je takový výkrm ve 
velkochovu po celé EU od roku 2001 zakázána. Doma ale 
zvířata klidně nakrmte.
4. Když už vyhodit, tak chytře
Ještě než vyhodíte slupky a další bioodpad do kontejneru, 

zamyslete se nad tím, zda by se u vás nebo u souseda ne-
našlo místo pro kompost. Každý správný zahrádkář ví, 
že mu půda za kvalitní kompost poděkuje.
5. Koš jen jako nouzové řešení
Pokud ani to není možnost, nezbývá než jídlo hodit do koše.
V tu chvíli tak ale činíte s vědomím, že jste proti plýtvání 
udělali maximum. Nestojí to víc, než pár minut zamyšlení a 
možná trochu pátrání na internetu po nejbližších charitativ-

ních organizacích. A že to stojí za to, vám řekne nejen vaše 
peněženka, ale hlavně vaše svědomí.
 Zvažte tedy, kolik toho letos k zajištění svátků a oslavám 
na závěr roku opravdu nezbytně potřebujete. Ušetříte a 
hlavně začnete obci pomáhat s odpadovými limity.
V druhém díle si společně zopakujeme  odpověď na otázku 
„ Proč je důležité třídit odpad“.    

Jiří Novák, místostarosta obce

Ve čtvrtek 19.10.2023 proběhlo setkání vedení obce s ob-
čany na téma odpady. V rámci tohoto setkání byl občanům 
prezentován současný stav a zároveň představena možná 
změna. Zároveň byl pak nastíněn hrubý časový plán jak 
bude o této změně rozhodováno. Z prezentace vybíráme to 
nejdůležitější. 
Současný stav
Množství odpadů vyprodukovaných obcí za roky 2019-2022
Odpad v tunách	   2019	     2020	    2021	     2022
Papír			     75,41	    80,31    81,32	    73,12
Nápojové kartony	     1,45	      1,35	     1,08	      1,20
Sklo			     30,70	    34,43	   40,39	    33,71
Plasty			     64,61	    71,27	   52,60	    54,79
Kovy			       0,90	      2,38	     1,92	      2,87
BIO odpad		    55,05	    63,94	   81,56	    77,86
Směsný kom. odpad	 643,97	  707,71	 636,74	  597,81
Nebezpečný odpad	     1,31	      0,88	     1,68	      1,37
Celkem		  873,38	  962,25	 897,30   842,73
Rok 2023 –  k 16.10.2023 (42 týden) bylo převzato za Ho-
vorčovice na skládku 463,54 tun směsného komunálního 
odpadu. Limit na slevu z poplatku na rok 2023 máme 
460,98 tun. Výhled do konce roku je cca. 575,12 tun 
(464,54/42=11,06 tuny za týden, 11,06 x 52 = 575,12 tun/
rok) = 114,14 tun nad limit (24,46%).
Výhled na náklady při zachování současného stavu
Množství odpadů, na které se vztahuje výjimka podle § 157 
zák.541/2020
Celkové množství odpadů, na které se vztahuje v kalendář-
ním roce výjimka pro zařazení do dílčího základu poplatku 
podle § 157, se vypočte jako násobek počtu obyvatel obce. 
Následující tabulka ukazuje částku, o kterou se každoročně 
navýší náklady za skládkovné za komunální odpad pokud 
bude v obci stejný počet občanů jako v 2023 a ti budou pro-
dukovat stejné množství odpadu.  
Z výše uvedeného je tedy patrné, že pokud se nám nepodaří 

snížit množství komunálního odpadu do limitu, budeme je-
nom za něj v roce 2029 platit o cca 300.000,- Kč více než v 
letošním roce a o tuto částku se ať přímo nebo nepřímo bu-
deme muset mezi sebou rozdělit. Toto je jedna z věcí, která 
byla občanům na setkání prezentována a která je spojena s 
odpady. Tou druhou a po které část občanů volá, je změna 
způsobu výběru poplatků za odpady. V tuto chvíli obec vy-
bírá tzv. “Poplatek za obecní systém odpadového hospodář-
ství“, tedy pevnou částku za trvale přihlášeného občana a 
nebo za objekt, kde není nikdo přihlášen. Tento systém není 
moc motivační směrem k třídění odpadů. Možnou změnou 
je „Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci“, který umožňuje vybírat za objednanou kapacitu a je 
vázán na vlastníka objektu, nikoli na občany v objektu pobý-
vající. Zkráceně se jedná o systém, který umožní vlastníkovi 
objektu si vybrat velikost nádoby na směsný odpad a pokud 
to obec umožní, i interval svozu. V tuto chvíli se nachází-
me před finálním rozhodnutím, které bychom chtěli učinit v 
polovině příštího roku, aby se vše dalo připravit, pokud se 
rozhodneme pro změnu. Změna by pak platila od 1.1.2025. 
Proč tak zdlouhavě? I když vnímáme tlak některých obča-
nů na rychlejší změnu, máme na paměti, že slyšet jsou více 
ti, co jsou se současným stavem nespokojeni. Zároveň při 
konzultacích se sousedními obcemi jsme upozorňováni, že 
je třeba pracovat především s těmi, co zatím neměli potřebu 
se k tomuto tématu vyjadřovat a máme si na to nechat do-
statek času. K tomu slouží i tento článek a plánujeme i další 
setkání.
Jak to tedy bude v příštím roce? V příštím roce nebudou 
žádné změny. Ty dle zákona musí být vždy od 1.1. přísluš-
ného kalendářního roku. Příprava rozhodnutí pak bude pro-
bíhat tak, že bude z řad občanů obce zřízena poradní komise, 
která bude mít za úkol nezávisle připravit pro zastupitelstvo 
doporučení, zda změnu, jakou a v jakém rozsahu. Samotné 
rozhodnutí zastupitelstva by pak mělo být, jak je uvedeno v 
předchozím textu, nejpozději do poloviny příštího roku. O 
dalším postupu budete nadále informováni.

Pavel Budín, starosta obce

KRÁTCE ZE SETKÁNÍ S OBČANY NA TÉMA ODPADY

Rok						      2021	 2022	 2023	 2024	 2025	 2026	 2027	 2028	 2029
Množství směsného odpadu na obyvatele v t.	  0,2	  0,19	  0,18	  0,17	  0,16	  0,15	  0,14	  0,13	  0,12
Plné skládkovné v Kč/t.				    800	  900	 1000	 1250	 1500	 1600	 1700	 1800	 1850
Množství směsného  odpadu nad limit	             512,20	 486,59	 460,98	 435,37	 409,76	 384,15	 358,54	 332,93	 307,32
(vypočteno dle 2023 – počet obyvatel 2561)
Množství komunálního odpadu nad limit v t. 	  62,80	   88,41	 114,02	 139,63	 165,24	 190,85	 216,46	 242,07	 267,68
(při stejném množství jako 2023 – 575 tun)
Úhrada v Kč za komunální odpad nad limit         18840	 35364	 57010   104723	165240	209935	259752	314691	361368
(plné skládkovné – snížená sazba) x množství komunálního odpadu nad limit v tunách
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Co všechno za ten rok stihneme 
aneb Vlna tam, vlna sem, nebezpečí 
přeperem, vlna sem, vlna tam, my 
jsme Pátý oceán

Ne, nebojte se, děti v našem oddíle 
vodních skautů nezažívají nebezpečí, 
ale mnohá dobrodružství, o která by-
chom se s Vámi, čtenáři, rádi podělili. 

Začátek školního roku vždy znamená i 
začátek toho našeho skautského. Kaž-
dý týden se pravidelně vídáme s dětmi 
na oddílových schůzkách, kde pomocí 
metody Učíme se hrou v dětech roz-
víjíme samostatnost, férovost, sebe-
důvěru, skautské dovednosti a vztah k 
přírodě. 

Minimálně jednou za měsíc pak vyjíž-
díme o víkendu na společné výpravy. 
Skautský rok zakončujeme 14denním 
letním táborem. Pojďme si tedy ty nej-
důležitější akce roku připomenout. 

Hned v září – konkrétně na svátek sv. 
Václava se náš oddíl pravidelně účast-
ní tradičního pražského vodáckého 
závodu „Přes tři jezy“, jehož historie 
sahá až do roku 1939. Trať závodu je 
dlouhá asi 6,5 říčních kilometrů, star-
tuje se na Císařské louce a končí na 
ostrově Štvanice. Tento závod je oje-
dinělou příležitostí ke sjetí pražských 
jezů, které se pro veřejnost otevírají 
právě jednou ročně u příležitosti toho-
to závodu. Tento rok nám sice krásně 
vyšlo počasí, ale ne každý rok bývá 
27°C. V minulém roce jsme si ale zase 
potvrdili, že nejsme z cukru a sjeli 
jsme Vltavu i za deště a chladného po-
časí. 
Letošní rok se tohoto prestižního zá-
vodu zúčastnily 3 posádky s průměr-
ným časem 48 min.

V říjnu za účelem utužování vztahů 
nejen v rámci oddílu se účastníme 
tzv. celostřediskové výpravy, které se 
účastní i ostatní oddíly, jež jsou sou-
částí skautského střediska „Willi“ 
Líbeznice. Díky této výpravě máme 
možnost poznat se s dětmi z jiných od-
dílů, vyměnit si případné zkušenosti, 
ale hlavně navázat nová kamarádství. 
Letošní ročník byl inspirován televiz-
ní soutěží Survivor. 

V listopadu jezdíme na společnou 
zimní výpravu, kdy většinou navští-
víme jinou skautskou základnu. Např. 
letos jsme navštívili skautskou zá-
kladnu Orlovy, kde Antonín Benjamín 
Svojsík, otec českého Junáctví, spolu 
se svými přáteli sepsal knihu Základy 
Junáctví. V nedalekém lese u Lipnice 
nad Sázavou se pak nachází první čes-
ké skautské tábořiště. 

V prosinci pak každoročně stavíme 
betlém, který je součástí vánoční vý-
zdoby obce Hovorčovice. Zároveň na 
Štědrý den přinášíme Betlémské svět-
lo, symbol naděje a lásky. 

V lednu se účastníme orientačního 
závodu „Prahou plnou strašidel“, kte-
rý probíhá v uličkách Starého Města, 
kde závodníci hledají pražská straši-
dla. Nejedná se o lehký závod, každý 
soutěžní tým sice dostane informace 
o místech, kde se strašidla nacházejí, 
ale tyto informace jsou zašifrované. 
Pokud se závodníkům podaří šifry 
vyluštit, dozví se přesné názvy ulic a 
pak pomocí mapy tato místa navštívit. 
Účastníci/ice se tak učí orientovat v 
mapě, prostoru a ověřují se jejich šif-
rovací dovednosti.

 

V únoru se naši skauti a skautky účast-
ní tradičního zimního táboření v Br-
dech, kde přespávají ve stanu teepee. 

V průběhu roku se věnujeme vodácké-
mu programu. Roveři letos měli mož-
nost vyzkoušet si nejen plachtění na 
pramicích, ale i na velké kajutové pla-
chetnici. Během jarních měsíců pak v 
rámci týdenních schůzek vyrážíme na 
hovorčovický rybník, kde děti získá-
vají základní dovednosti v ovládání 
lodi, naučí se souhře na ní a musí se 
také naučit spolehnout jeden na dru-
hého.

ZPRÁVY Z VÝBORU PRO ZPRÁVY Z VÝBORU PRO 
SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTISOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI

V
ý

b
o

ry
 a

 k
o

m
is

e 
o

b
ce

Dlouho očekávaný den přišel: Výlet do 
Kutné Hory.
Autobus ráno vyzvedl účastníky zá-
jezdu v Měšicích, potom v Hovorčo-
vicích, a jelo se. Všichni jsme se těšili, 
co příjemný podzimní den přinese.
Během cesty nás velice milá paní prů-
vodkyně seznámila s předpokládaným 
plánem výletu, přidala zajímavosti o 
místech, která navštívíme a také o ča-
sovém rozvrhu. Tím nám cesta pohodl-
ným autobusem rychle utíkala a asi po 
hodině jízdy jsme už viděli panoráma 
Kutné Hory.

Počasí nám přálo, a tak jsme se z par-
koviště vydali příjemným vycházko-
vým tempem vstříc novým zážitkům. 
Cestou se k nám připojil také majitel 
agentury, která pro nás program zajiš-
ťovala, a společně jsme došli k Chrá-
mu sv. Barbory. Před chrámem jsme 
obdivovali nainstalované obří skulp-
tury. Během komentované prohlídky 
chrámu nás naši průvodci seznámili s 
historií a zajímavostmi a za příjemné-

ho povídání jsme si v klidu celý chrám 
prohlédli.

Vpravo od Chrámu sv. Barbory je Vy-
hlídka sv. Barbory, kde jsme všichni 
ocenili překrásný výhled na město a 
jeho okolí. Ještě jsme se zastavili u 
Kaple Božího těla, někteří sestoupili 
do jejích útrob, aby shlédli nádherný 
halový prostor v gotickém slohu a poté 
jsme se společně vydali po hradbách 
směrem do města.
Minuli jsme jezuitskou kolej, vyfotili 
se s panoramatem města a pokračova-
li Ruthardskou ulicí kolem kostela sv. 
Jakuba směrem do Vlašského dvora. 
Během cesty nás naši průvodci sezna-
movali s historií a zajímavostmi, což 
bylo velice příjemné a milé.
Po prohlídce Vlašského dvora nás če-
kal odpočinek. Přesunuli jsme se na 
Palackého náměstí do hotelu Mědínek 
a byli nadšeni. Oběd! Personál už na 
nás čekal a okamžitě začal servírovat. 
Polévka s knedlíčky, řízek s bramboro-
vou kaší, okurkový salát. Však jsme si 
to zasloužili.

Po obědě se naše skupina rozdělila. 
Někteří se rozhodli posedět s kávou a 
zákuskem a někteří se vydali s našimi 
průvodci dokončit prohlídku Kutné 
Hory. Volným tempem jsme šli do mír-
ného kopečku kolem morového sloupu 
ke Kamenné kašně. Ta byla ve středo-
věku jedním místem, kam ústilo dře-
věné potrubí přivádějící pitnou vodu 
pro obyvatele Kutné Hory. I tato kašna 
je spolu s celou městskou památkovou 
rezervací zařazena na seznam pamá-
tek Světového dědictví UNESCO. Zde 
prohlídka skončila.

Všichni jsme se opět sešli před hote-
lem Mědínek a společně vyrazili k au-
tobusu a na cestu domů.
Výlet byl inspirativní, v klidné a přá-
telské atmosféře. Při zpáteční cestě se 
už začaly objevovat nápady, kam jet na 
příští výlet. Vzhledem k velkému zá-
jmu a ke spokojenosti všech účastníků 
to rozhodně nebyl výlet poslední.
A co vy? Pojedete příště? Máte nějaký 
tip na zajímavý výlet?

Hana Mufová, předsedkyně výboru

Dovoluji si  Vás touto cestou upozornit na novelizaci Zákona 361/2000 Sb. Zákon zjednodušuje bodový systém a zpřís-
ňuje sankce za nejzávažnější přestupky. Nově zavádí pouze tři sazby bodů podle závažnosti, a to 6, 4 a 2 body, oproti 
nynějším pěti různým sazbám. U závažných přestupků se zvyšují sazby blokových pokut na místě, které už nebudou 
moci být jen symbolické, jako tomu bylo doposud.
Od 1.1.2024 bude řešeno překročení nejvyšší dovolené rychlosti v obci :
  do 9 km/h  - domluva
  o 10 km/h a více - pokuta ve výši 1.500 – 2.000,- Kč ( 2 body )
  o 20 km/h a více - pokuta ve výši 2.500 – 3.500,- Kč ( 4 body )
  o 40 km/h a více - správní trest ve výši 7.000 – 25.000,- Kč ( 6 bodů ) + ZŘ 6 -18 měsíců
  Z ostatních  přestupků došlo ke zvýšení sazeb např.  :                                                                     
  bezpečnostní pásy, autosedačka - pokuta ve výši 1.500 – 2.000,- Kč ( 4 body )
  telefon nebo jiné záznamové zařízení  - pokuta ve výši 2.500 – 3.500,- Kč ( 4 body )
Přeji Vám, aby se všechny Vaše jízdy motorovými vozidly obešly bez pokut a aby Vaše setkání s policejními hlídkami 
vždy doprovázely úsměvy a dobrá nálada.                                                 str. Vladimír Brza, obecní policie Hovorčovice

CO VŠECHNO ZA CO VŠECHNO ZA 
TEN ROK STIHNEMETEN ROK STIHNEME
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Milí rodiče hovorčovických školáků,

z „nástěnky snů a přání“ hovorčovické školy jste v „ mroší“ 
anketě na Facebooku hlasovali pro podporu realizace pís-
koviště pro družinu. Tak šup - je to tu! Vyhlašujeme pro nás 
rodiče a všechny přátele, podporovatele ZŠ, dobročinnou 
sbírku na www.donio.cz, kde jednoduchým a transparent-
ním způsobem můžete věnovat škole jakoukoliv částku, 
která bude využita cíleně ke koupi přenosného pískoviště, 
jeho realizaci, písku a krycí sítě. V cíli budeme při částce 45 
tisíc. Sbírku najdete v sekci vzdělávání pod názvem „Písko-
viště pro ZŠ Hovorčovice“, přímý link na sbírku na webu a 
facebooku spolku MROŠ.

Věřím, že budeme moct být hrdí na společné dílo a užívat si 
radost našich dětí z her na písku.

Projížďku na těchto pramicích pak 
mohou zažít také žáci/kyně 9. ročníku 
ZŠ Hovorčovice v rámci rozloučení s 
povinnou školní docházkou.

Rovněž nesmíme zapomenout zmínit 
letošní Svojsíkův závod, kdy se naše 
skautky a skauti v rámci okresního 
kola, za účasti 30 posádek, probojova-
li z 1. a 2. místa až do krajského kola. 
V krajském kole pak naše skautky ob-
hájily z 30 posádek 6. místo. 

 

Letos jsme pro obyvatele obce po-
řádali první Férovou snídani, jejímž 
cílem je podpora místní komunity, re-
gionálních potravinových a faretrade 
produktů.

 

Na konci května pak vybraná část na-
šich skautů a skautek odjela na me-
zinárodní evropské skautské setkání 
zvané Intercamp. Letos se kolem 2500 
dětí z celé Evropy sešlo v Německu. 
Protože se camp konal na hranicích s 
Lucemburskem, na cestě zpět jsme na-
vštívili i několik měst v Lucembursku 
včetně hlavního města. 

 

Celoroční činnost oddílu pak vrcho-
lí 14denním letním táborem, který 
poslední tři roky probíhá v prostředí 
Šumavy u vodní nádrže Lipno. Výho-
dou skautského tábora je skutečnost, 
že děti tráví léto se svými kamarády, 
které znají a s kterými pracují během 
roku. Učí se podílet chodu tábora, ať 
už je to stavba, příprava jídla nebo 
samotný program. Děti si jen potvrdí 
to, co se naučily během celého roku – 
umět přijmout odpovědnost za sebe i 
za ostatní, umět se o sebe postarat. 

 

Toto je jen pár perliček z našeho skaut-
ského roku, více o nás se dozvíte na 
webu patyocean.skauting.cz. V sou-
časné chvíli nabízíme 2 volná místa v 
posádce Kapybar (dívky 11 – 13 let).

Petra Hamerníková, kapitánka

Daniel Skružný
604 999 909

daniel.skruzny@re-max.cz

BYDLÍM TU S VÁMI

Váš realitní makléř pro Hovorčovice, 
Líbeznice a Měšice.

Pojďme si společně připomenout 
spolkové a veřejnosti přístupné akce 
a události, které se odehrály od po-
sledního vydání našeho zpravodaje. 
Volíme připomenutí formou fotodo-
kumentace s krátkými poznámkami, 
jak byly vnímány veřejností.
Začínáme připomenutím akce vítání 
občánků, kdy pan starosta přivítal 
mezi občany obce skoro jednu třídu 
budoucích školáků. Byl to již dru-
hý rok po sobě, kdy jsme se koneč-
ně dočkali poklesu porodnosti. Jak 
dlouho potrvá? Jisté je, že se musí-
me připravit na blízkou budoucnost 
dostavbou malé školy. Společenské 
centrum vybudované v Nepě nám 
opravdu chybí.

Bezprostředně po vydání, začátkem 
října (14.10.) se odehrál tradiční již 
osmý ročník Hovorčovického gulá-
šování, za účasti téměř rekordních 
jedenácti týmů. Kromě tradičních 
účastníků, se účastnili i nováčkové , 
z nichž překvapivě, ale zcela zaslou-
ženě zvítězil tým „HOLKI V AKCI“ 
složený z příslušníků rodiny Tůmo-
vých. Blahopřejeme!

Děkujeme také všem účastníkům, 
mezi kterými nechyběli zástupci 
všech spolků, obecního úřadu , školy 
i Hovorčovické krčmy.
Fotografie nejlépe vystihují soused-
skou atmosféru a zájem veřejnosti o 

tuto akci. Zvláštní poděkování patří 
spolku Felix Libery za organizaci a 
zajištění této akce.
Ve velkém parku nemohl chybět ani 
tradiční závod Hovorčovická pěst 
a pěstička, kterou letos provázela 
bohužel nepřízeň počasí. To se sice 
promítlo v nižší návštěvnosti veřej-
nosti i účasti závodníků, ale i tento 
podnik přispívá k sportovnímu vyži-
tí našich dětí .

K připomenutí výročí sametové re-
voluce nemohl chybět lampionový 
průvod s ohňostrojem, tradiční akce 
spolku MROŠ. Nové trasy průvodu 
se osvědčily, počasí nám tento rok 
přálo a v průvodu se šešlo odhadem 
více než 300 lidí, horké občerstvení 
v průběhu ohňostroje zahřálo. 

Úžasnou akcí, bohužel stále opomí-
jenou naší veřejností, byla 18. listo-
padu Rybářská zábava naší místní 
organizace. 
Nešlo ani tak o tradičně bohatou 
tombolu a možnost tance od lidovek 
k rokenrolu, bylo to takové příjemné 
sousedské setkání občanů, kde zda-
leka ne všichni jsou rybáři.
Nenechte si tuto akci příští rok ujít, 
zahajuje plesovou sezónu. Ta bude 
mít pokračování v lednu benefičním 
plesem SKK a vyvrcholí obecním 
plesem v březnu.
První adventní neděli  proběhlo roz-
svícení našeho stromu, spojené s ak-
cemi MROŠ.
Určitě si také nenechte ujít ochutnáv-
ku rybářské polévku, podávanou u 

rybářské klubovny, spolu s možností 
občerstvení. Je to také vítaná náplň 
třetího adventního víkendu.

Po velmi příznivé odezvě seniorů na 
zájezd do Kutné Hory, pořádaný 12. 
října naším výborem pro sociální zá-
ležitosti ve spolupráci s obcí Měšice 
byl připraven a obdobně zorganizován 
zájezd na vánoční trhy do Drážďan. 
Potěšitelné je, že i tato akce, určená 
nejen seniorům se setkala s velkým 
zájmem. Ukazuje se, že zájem veřej-
nosti je i přes možnost vyžití v hlav-
ním městě  překvapivě velký.
Celá řada dalších akcí je prezentová-
na na komunikačních kanálech obce. I 
letos nás čekají 2 vánoční koncerty v 
našem kostele, žáci a lektoři umělec-
ké akademie ve  čtvrtek a koncert paní 
Jany Štěrbové v pátek  a samozřejmě 
bude k mání pro vaše domácnosti tzv. 
Betlémské světlo, přivezené do obce 
našimi skauty.                               (ou)

PLACENÁ INZERCE

JAKÝ BYL NÁŠ PODZIM A ZÁVĚR ROKU

NÁSTĚNKA SNŮ A PŘÁNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
VEŘEJNÁ SBÍRKA DONIO

Obecní úřad Hovorčovice 
v čele s vedením obce 

přeje manželům 
Marii a Karlovi Češpivovým 

vše nejlepší k jejich k diamantové svatbě, 
tedy 60 letům společné cesty životem. 

Buďte šťastní a prožijte spolu ve zdraví 
ještě spoustu dalších let.



Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 2.11.2023
Zastupitelstvo obce schválilo
-	smlouvu o zápůjčce mezi Obcí a 

SKK Hovorčovice z.s., na dofinan-
cování hřiště s UMT,

-	výši stočného pro rok 2024 stano-
venou „Výpočtem ceny pro vodné a 
ceny pro stočné“ od společnosti VaK 
Beroun ve výši 52,67 Kč/m3 s DPH. 

-	plán obnovujících oprav a inves-
tic do kanalizace a ČOV na období 
1.1.2024 – 31.12.2025, zpracovaný 
společností VaK Beroun, a.s.,

-	výsledky „Poptávkového řízení na 
umístění bankomatu v obchodě se 
smíšeným zbožím v Hovorčovicích, 
okres Praha – Východ“ a pověřuje 
starostu obce jednáním ve věci návr-
hu smlouvy s vítězným uchazečem,

-	rozšíření počtu členů výboru pro so-
ciální záležitosti na 7 členů,

-	kupní smlouvu mezi Obcí a pí. Marií 
Vladykovou, na odkup spoluvlast-
nických podílů k pozemkům č.parc. 
74/150, 74/166 a 74/270, k.ú. Hovor-
čovice.

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 23.11.2023
Zastupitelstvo obce schválilo
-	Obecně závazné vyhlášky obce Ho-

vorčovice o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, ze psů, 
ze vstupného, z pobytu a obecní sys-
tém odpadového hospodářství,

-	návrh střednědobého výhledu hos-
podaření obce Hovorčovice na roky 
2024-2026 a návrh rozpočtu hos-
podaření obce Hovorčovice na rok 
2024,

-	výsledky poptávkového řízení na 
provedení zakázky „Komunikace a 
zpevněné plochy u ZŠ Hovorčovice“ 
v ul. Revoluční,

-	zřízení poradní komise starosty obce 
pro přípravu změn ve svozu komu-
nálních odpadů a ukládá starostovi 
jmenovat komisi nejpozději do ZO v 
prosinci 2023,

-	s podáním žádosti o dotaci z výzvy 
č.59 OPŽP (dotace spojena se změ-
nou sys. odpad. hospodářství obce).

Zastupitelstvo obce rozhodlo
-	že odkládá rozhodnutí o výsledcích 

vyhlášeného Záměru obce k proná-
jmu obchodu v čp.327, Revoluční, 
Hovorčovice a pověřuje starostu pří-
pravou případných variantních řeše-
ní, která budou předložena k projed-
nání nejpozději na veřejném zasedání 
zastupitelstva obce v březnu 2024

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí 
-	informace o podaných nabídkách zá-

jemců k vyhlášenému Záměru obce k 
pronájmu obchodu v čp.327.      (ol)
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I ředitelé škol se musí neustále vzdě-
lávat, aby se jejich škola mohla vyví-
jet a zlepšovat. Efektivním způsobem 
studia ředitelů je sdílení a inspirace v 
ostatních školách, zejména v těch, kte-
ré mají vynikající výsledky ve srovná-
ní s ostatními školami ve světě. Proto 
jsem se připojila ke skupině Partner-
ství ve vzdělávání 2030+ a SKAV, 
která zorganizovala studijní cestu pro 
ředitele škol, zástupce MAS, nadací, 
asociací a společností, které podporují 
vzdělávání a usilují o jeho systémo-
vé zlepšení v naší republice. Studijní 
cesta proběhla v termínu 23. - 30. září 
2023, a účastnilo se jí celkem 42 osob. 
Cílem cesty bylo:
•	 Zjistit, jak funguje estonské a finské 

školství jako systém.
•	 Inspirovat se v oblasti řízení školy, 

wellbeingu a inkluze.
•	 Estonsko je na prvních příčkách 

PISA testů gramotnosti.
•	 Finsko je dlouhodobě na prvních 

příčkách testů PISA.
Studijní cesta byla zaměřena na ná-
vštěvy a pozorování výuky ve finských 
a estonských školách, ve kterých by-
chom se mohli inspirovat inovativním 
přístupem a metodami. A tuto inspi-
raci pak nadále přenesli k nám, do 
našich škol. Za mne mohu říci, že to 
byla opravdu skvělá parta odborníků 
ze všech oblastí vzdělávacího systému 
a program byl po celou dobu nabitý 
zajímavými pracovními aktivitami. 
Díky za to všem organizátorům!
Návštěva Estonska („malá země s 
velkým srdcem“)
V Estonsku jsme nejdříve navštívi-
li město Tallin, je to město, které mi 
opravdu učarovalo a myslím, že ho 
Češi ještě tak úplně neobjevili. Histo-
rické centrum města Tallin je zapsáno 
na seznam kulturního dědictví UNE-
SCA; jedná se o jedno z nejlépe do-
chovaných měst Evropy. Zde jsme na-
vštívili celkem šest škol různých typů 
a velikostí a poté jsme se v tzv. „Tea-
chers House“ setkali se zástupci zři-
zovatele magistrátu města Tallin, kteří 
nás seznámili s celým vzdělávacím 

systémem v Estonsku a se systémem 
vzdělávání v Tallinu, s jeho rozvojem 
a vedením, včetně inkluze a digitální-
ho vzdělávání. Poté jsme měli mož-
nost navštívit i pedagogickou fakultu 
tallinské university (Tallinn Universi-
ty - School of Educational Sciences), 
kde jsme vyslechli dvě zajímavé před-
nášky: „Rozvoj vedoucích pracovníků 
škol v Estonsku“ a „Budoucí škola - 
řízení změn založené na důkazech o 
změně kultury školy“.
Dalším městem, které jsme v Eston-
sku navštívili, bylo město Tartu, kte-
ré je nazýváno univerzitním městem, 
protože je zde umístěno ministerstvo 
školství a pedagogická univerzita. V 
něm jsme navštívili opět šest škol růz-
ných druhů a velikostí. Přivítáni jsme 
byli i na radnici města Tartu, kde nás 
zástupci města a zástupci celostátní a 
regionální asociace ředitelů škol se-
známili se vzděláváním v regionu Tar-
tu. 

Návštěva Finska („země tisíce je-
zer“)
Z Estonska jsme přepluli trajektem do 
Helsinek a dále se busem přesunuli 
do finské oblasti Lohja, konkrétně do 
vzdělávacího areálu „Kisakallio“, kte-
ré je zaměřeno zejména na vzdělávání 
budoucích sportovců. Ve městě Lo-
hja jsme navštívili dalších šest škol a 
na radnici v Lohje jsme se setkali se 
zástupci odboru školství, kteří nás se-
známili s podmínkami v rámci základ-
ního vzdělávání v Lohje. 
Po návratu do Helsinek jsme měli 
možnost se potkat s těmito zástupci 
finského ministerstva školství a OPH 
(institut pro vzdělávání, odbornou pří-
pravu a kompetence):
•	 Ms. Kirsi Lindroos z finského 

MŠMT nás seznámil s tématem: 
„Role ministerstva, dělba práce ve 
školské správě mezi státem, obcí 
a školou a finanční systém, jakož 
i myšlenka řízení, včetně systému 
hodnocení vzdělávání;“

•	 Mr. Jarkko Niiranen, ředitel pro 
vzdělávání, odbornou přípravu a 
kompetence (OPH) nám přiblížil 
téma: „Vedení školy, různé fáze 
kurikulárního procesu, role OPH v 
něm a odpovědnost různých úrov-
ní při přípravě a realizaci plánů a v 
souvislosti s tím také sociální služby 
pro žáky.“

Následovala i návštěva helsinské uni-
verzity, kde nás její zástupci seznámili 
s wellbeingen ve finském školství a 
dozvěděli jsme se, jak pohoda učitelů 
souvisí s prací a sociální i emocionální 
pohodou ve Finsku; dalším tématem 
byla i péče o duševní zdraví žáků.

Š
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ŘEDITELKY ŠKOLY DO
FINSKA A ESTONSKA

Na závěr našeho studijního pobytu 
v Helsinkách nás čekala návštěva ve 
finské národní knihovně Oodi, kterou 
všem vřele doporučuji.

Co mne zaujalo v Estonsku?
•	 Celým systémem rezonovalo slovo 

důvěra.
•	 Učitelé mají důvěru vedení školy a 

celkově státu, že budou dělat svou 
práci nejlépe, jak dovedou a děti 
musí dostat důvěru, aby mohly pře-
vzít zodpovědnost za vlastní učení.

•	 No, a upřímně: děti o velké přestáv-
ce a o obědové pauze musí vyběh-
nout ven na vzduch a tam sportovat. 
Myslím, že to je možná ten zázračný 
recept estonského školství na klidné 
a vyrovnané děti. Prostě je vyženou 
ven i na mráz se “nabít” a ony se pak 
mohou při hodině lépe soustředit.

Co mne zaujalo ve Finsku?
•	 Pozitivní pedagogika (jak relaxovat, 

jak se zastavit, odpočinout si, být v 
pohodě, aktivity na emoční rozvoj).

•	 Wellbeing – dobré životní podmínky 
jsou předpokladem pro učení.

•	 Aktivity proti šikaně – dramatická 
výchova, program KiVa.

V obou zemích je stejné:
•	 Vyučující tráví ve třídě méně hodin 

denně, ale mají např. 2-3 hodiny na 
to, aby se profesně rozvíjeli (spolu-
pracovali s kolegy).

•	 Učitelé vyučují žáky, ne předměty.
•	 Všichni poskytují stejnou kvalitu 

vzdělávání.
•	 Dostatek prostoru pro vzdělávání a 

relaxaci vnáší do učení klid a sou-
středění.

Co je v obou zemích odlišné od Čes-
ka:
Je to funkce místní školské správy. Ve 
Finsku i Estonsku jsou sice zřizovateli 
většiny škol stejně jako v Česku obce, 

ty ale mají v průměru podstatně více 
obyvatel než obce české (Estonsko 
18x a Finsko 14x). Obce zpravidla 
zřizují více škol a nesou přímou od-
povědnost za kvalitu vzdělávání, kte-
ré tyto školy poskytují. Zaměstnávají 
proto tým profesionálů, který školám 
poskytuje pedagogickou podporu a 
zároveň přebírá velkou část povinnos-
tí spojených s provozem škol. Finští 
a estonští ředitelé tak mohou věnovat 
pedagogickému vedení více než 50 % 
svého pracovního času.  
Těm, kteří mají zájem o cestě se dozvě-
dět více, nabízím setkání při další rea-
lizaci akce: „Káva s ředitelkou školy“, 
která proběhne v pondělí 18.12.2023 
od 16:00 hodin v jídelně ZŠ, kde budu 
promítat fotografie z této akce.

Jana Hirková, ředitelka školy

Školní učebna pro hudební výuku v Tartu

Město Tallin

„Teachers House“ setkání se zástupci zřizovatele magistrátu města Tallin

Nebeská knihovna Oodi v Helsinkách
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www.stateklibeznice.cz Družstevní 32, Líbeznice

STATEK LÍBEZNICE
místo pro celou rodinu...

Srdečně vás zveme k návštěvě nově zrekonstruovaného Statku Líbeznice, kde se
pohodlí, chuť a krása spojují v jedinečnou symbiózu služeb pro rodiny. Naše
provozy na vás čekají s otevřenou náručí, abyste si mohli užít pobyt plný radosti a
zážitků. Nechte se unést tímto kouzelným místem.

Poradna
Celista

Bistro
Statek Ateliér

Tina Hollas

Beauty salon
Na Vlásku

Pekárna
Naše Toustárna

Hračky
Mamiee


